FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

KATEDRA PEDAGOGIKY

Bakalářská práce

Svobodová Blanka

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Zdeněk Kolář, DrSc.

Problematika hodnocení ve škole

The evaluation problems at school

Akademický rok 2008/2009

Praha

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce, Prof. PhDr. Zdeňku Kolářovi, DrSc., za pomoc, podporu, cenné připomínky a veškerý čas, který mi věnoval.

Prohlášení autora o původnosti práce

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze.....

Datum.....

Podpis.....

OBSAH

1. ÚVOD 5
2. SMYSL HODNOCENÍ 7
2.1 FUNKCE HODNOCENÍ 7
2.2 FORMY HODNOCENÍ..... 12
3. VLIV HODNOCENÍ NA ŽÁKA 15
3.1 VÝZNAM POZITIVNÍHO A NEGATIVNÍHO HODNOCENÍ..... 16
4. MOŽNÉ CHYBY V HODNOCENÍ 20
4.1 PERCEPCE ŽÁKA UČITELEM 21
4.2 UČITELŮV OBRAZ O ŽÁKOVÍ A JEHO POJETÍ ÚSPĚŠNÉHO ŽÁKA 22
4.3 KAUZÁLNÍ ATRIBUCE ÚSPĚCHU NEBO NEÚSPĚCHU 23
5. MOTIVAČNÍ FUNKCE HODNOCENÍ 27
5.1 POTŘEBY 29
5.1.1 POZNÁVACÍ POTŘEBY 29
5.1.2 SOCIÁLNÍ POTŘEBY..... 30
5.1.3 VÝKONOVÁ POTŘEBA 33
5.2 SHRNU TÍ..... 37
1. EMPIRIE..... 38
1.1 VYHODNOCENÍ HOSPITAČNÍCH PROTOKOLŮ 40
1.2. VYHODNOCENÍ NEDOKONČENÝCH VĚT PRO UČITELE 45
1.2.1 SHRNU TÍ NEDOKONČENÝCH VĚT 48
1.3 ROZHOVORY SE ŽÁKY 49
1.3.1 ROZHOVOR Č.1 50
1.3.2 ROZHOVOR Č. 2 52
1.3.3 ROZHOVOR Č. 3 53
1.3.4 ROZHOVOR 4. 56
1.3.6 ROZHOVOR Č. 6 59
1.4 SHRNU TÍ ROZHOVORŮ 61
1. 5 ZÁVĚR 62

1. Úvod

„Dokud žijeme, učíme se žít.“

Téma hodnocení ve škole je velmi často diskutováno v odborných kruzích, ale i mezi žáky, jejich rodiči a širokou veřejností. Proces hodnocení je obtížný a citlivý, nicméně je nezbytný. Dnešní škola se liší od pojetí, které zažili naši rodiče i my, je založena na principech demokracie a je ovlivněna moderními trendy, které se obrací k dítěti, jeho zájmům a potřebám. Otevřela se mnoha alternativním směrům a třebaže často přebírá jen některé z jejich principů, můžeme to považovat za velký krok kupředu. Zvláště některé vzdělávací programy, jako např. program Začít spolu, se zaměřily i na problematiku hodnocení. Nutno ovšem podotknout, že není možné změnit pouze jednu jedinou část celého systému, ale je potřeba změnit systém celý. Hodnocení je jen součástí systému,¹ ačkoliv velmi významnou.

Hodnocení obecně provází celý život člověka. Člověk hodnotí druhé, ale je i sám hodnocen. Člověk je nucen se stále rozhodovat a každému rozhodnutí předchází zhodnocení dané situace. Hodnocení je tedy třeba se naučit. Bezesporu s prvním významným a především systematickým hodnocením se dítě setkává právě při vstupu do školy. Znamka, tedy hodnocení je symbolem školy.

Hodnocení závisí na mnoha různých komponentech např. na interakci mezi žákem a učitelem, na osobnosti žáka i učitele, na cíli, obsahu a prostředcích výuky, na aspiracích žáka, učitele i rodičů žáka, na učitelově pojetí úspěšného žáka, klima třídy, atd. .

Tato práce si klade za cíl zmapování problematiky hodnocení ve škole se zaměřením na motivační funkci hodnocení. Teoretická část práce je věnována hodnocení obecně. Zaměřuje se na cíle hodnocení, na formy jejich dosažení, dopad hodnocení na osobnost

¹ KOLÁŘ, Z., ŠIKULOVÁ, R.: Hodnocení žáků. Grada.2005

žáka a utváření sebepojetí, dále na chyby v hodnocení např. nálepkování, naučenou bezmocnost, . . . Zvlášť se práce zaměřuje na analýzu motivační funkce hodnocení. Empirická část práce se zaměřuje na formu převažující motivace a na podíl sebehodnocení žáka v současné škole. Tato část je realizována prostřednictvím dílčí výzkumné sondy. Cílem této sondy je potvrdit či vyvrátit stanovenou hypotézu, která čerpá z teoretické analýzy problematiky školního hodnocení.

TEORETICKÁ ČÁST

2. Smysl hodnocení

Jak již bylo uvedeno, s tím, jak se mění a vyvíjí dnešní škola, souvisí i pohled na problematiku hodnocení. Především alternativní směry v pedagogice razí cestu netradičním způsobům a formám hodnocení. Objevují se dokonce i značně vyhraněné názory, že hodnotit by se nemělo vůbec. Výuku ve škole chápeme jako proces řízeného učení s předem stanoveným cílem, jehož se snažíme dosáhnout a posléze vyhodnotit. Hodnocení se vztahuje jednak na výstup tak i na samotný proces. Proces výuky si tudíž bez hodnocení nelze představit. I výzkumy prokázaly, že vzdělávání bez hodnocení není možné, není efektivní a to především v oblasti motivace.² Z toho tedy vyplývá, že hodnocení i v dnešní moderní škole je potřebné a má smysl. Je ale důležité k němu přistupovat zodpovědně a s velkou opatrností.

2.1 Funkce hodnocení

Hodnocení je přirozenou součástí našeho života, o to víc života školy. Je to velmi specifická dovednost, které je zapotřebí ve všech sférách lidského života, a kterou by si měli žáci osvojit především ve škole.

Pojetí hodnocení je mnoho např. Skalková uvádí, že „hodnocení chápeme jako zaujímání a vyjadřování kladného nebo záporného stanoviska k různým činnostem a výkonům žáků při vyučování“³ nebo Slavík chápe pojem školní hodnocení jako „všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které bezprostředně ovlivňují školní výuku

² HURLOCKOVÁ, E.G. IN. SKALKOVÁ, J.: Obecná didaktika.Praha, ISV 1999

³ SKALKOVÁ, J.: Obecná didaktika.Praha, ISV 1999

nebo o ní vypovídají.“⁴ Ovšem pojetí hodnocení na základě apriorního předpokladu, že nelze přivést žáky k učení bez donucení⁵ by nemělo mít v dnešní škole již místo.

Funkce hodnocení, které v této kapitole přiblížíme, velmi úzce souvisí s vzdělávacími cíli, kterých chce učitel i prostřednictvím hodnocení dosáhnout. Hledáme-li v odborné literatuře to, co daný autor chápe pod pojmem funkce hodnocení, nalezneme různá pojetí, a to i v oblasti terminologie, podstata je ale zpravidla neměnná. Uvádíme stručný přehled několika autorů a jejich pojetí. Podrobně zmíníme jen některé.

➤ J. Slavík⁶

- ve vztahu k žákovi

Motivační – zaměřovat pozornost k určitým hodnotám, přitahovat nebo odpuzovat

Poznávací – rozlišovat hodnoty a významy, ukazovat jejich souvislosti

Konativní – aktivizovat, podněcovat k činnému dosazování nebo udržování hodnot

➤ J. Velikanič⁷

Motivační

Kontrolní (regulační, informační)

Diagnostická (prognostická)

Výchovná

Selektivní

➤ J. Štefanovič⁸

Kontrolní

Aktivizační

Diagnostická

Selektivní

Prognostická

Sebehodnotící

Didaktická

Regulační

⁴ SLAVÍK In: KOLÁŘ, Z., ŠIKULOVÁ, R. Hodnocení žáků. Grada.2005

⁵ AMONAŠVILI, Š.A.: Výchova a vzdělávací funkce ve vyučování žáků. Praha, PF UK 1987


[…]

se žáky, i když nepřímo. Tento fakt byl dán především tím, že učitelé sami vybrali žáky, se kterými byly rozhovory realizovány. Ačkoli byl vznesen požadavek na to, aby učitelé vybrali odlišné žáky, učitelé vybrali žáky, které považovali za šikovné. Z tohoto důvodu se H_1 nepotvrdila v původním znění – „Domnívám se, že v současné době ve škole převažuje motivace strachem ze špatné známky“. Tato hypotéza se potvrdila, i když nepřímo. Většina žáků z rozhovorů projevila určitou obavu, ale tato obava, tato forma motivace, byla spíše ze ztráty dobré známky. Hlavní hybnou silou zde byla snaha udržení dobré známky. V tomto případě se tedy jedná o nepřímé potvrzení H_1 , i když počet respondentů byl menší a jejich výběr záměrně ovlivněn míněním učitelů. Nicméně motivace obavou ze získání špatné známky by v současné škole neměla být funkční. Ani motivace obavou ze ztráty známky dobré by neměla být využívána, ale u žáků s dobrými výsledky to může být signál přijetí odpovědnosti za svůj školní prospěch.

Co je také podstatným zjištěním, že ve vyučování učitelé nevyužívali možnosti motivovat žáky i jinými způsoby, jako je využívání individuálních zkušeností žáků aj. Na odpověď na H_2 – „Domnívám se, že účast žáků v procesu hodnocení může posilovat pozitivní motivaci a vytlačovat motivaci obavami z neúspěchu“ jsem hledala především v hospitačních protokolech. Tato hypotéza se nepotvrdila víceméně vůbec a to z toho důvodu, že žáci se na hodnocení sami sebe nebo spolužáků víceméně nepodílí a tudíž tato aktivní účast nemá kýžený motivační účinek. Ačkoli se tato hypotéza nepotvrdila, bylo by zajímavé tento jev dále zkoumat, zda je nějaká existuje nějaká souvislost mezi aktivní účastí v procesu hodnocení a motivační funkcí. V rozhovorech se například ukázalo, že motivační funkci má pro žáky význam učiva pro jejich budoucí

život a uplatnění získaných poznatků v praxi. Na tento fakt by měli učitelé brát zřetel. Další motivační faktor je analýza výkonu žáka, která má i významnou prognostickou funkci. Jak ukázaly hospitační protokoly, k analýze výkonu v současné škole téměř nedochází, tudíž není opět využito jejího motivačního účinku. Analýza výkonu pro žáka může znamenat návod jak zkvalitnit cestu k úspěchu. Proto je její motivační dopad tak zásadní. Jak už bylo v této práci několikrát zmíněno, pro učitele by mělo být zásadní zjištění, že známka si „žije“ mimo školní prostředí svým vlastním životem a může být různě interpretována. To jak známka ovlivní život dítěte závisí především na učiteli. Proto se domnívám, že učitel by měl proces hodnocení vnímat jako zásadní.

Anotace

Problematika hodnocení ve škole

Tato práce se zaměřuje na problematiku hodnocení v současné škole s ohledem na motivaci. Cílem teoretické části je popsat všechny činitele, které do procesu hodnocení vstupují a významně ho ovlivňují. Zejména se soustředí na dopad hodnocení, jak pozitivního tak i negativního, na osobnost žáka. S tím úzce souvisí i možné chyby, kterých se může učitel dopustit ve vztahu k žákům, protože tyto chyby mají významný dopad na utváření osobnosti žáka a na utváření postoje ke vzdělání vůbec. Tyto chyby jsou podmíněny tím, jak učitel žáka vnímá, jaký si o něm utvořil obraz a jak k němu poté přistupuje. Podrobněji se práce zaměřuje na motivační funkci hodnocení, která hraje v procesu hodnocení zásadní roli. V otázce motivace je pro učitele nutností dobře znát své žáky a porozumět tak jejich cílům a pohnutkám k učení, neboť prostřednictvím těchto znalostí může žáky k učení „přitáhnout“ a vzbudit v nich tak hlubší zájem o učivo.

Empirická část se zaměřila na poznání jedné stránky motivační funkce a to motivace strachem ze špatné známky, resp. převažující motivace strachem z neúspěchu tj. špatnou známkou nad motivací dosažení úspěchu, a možnost oslabení negativní motivace při účasti žáků v procesu hodnocení. Tyto problémy byly zkoumány prostřednictvím pozorování ve vyučovacích hodinách a následným vyplněním hospitačních protokolů, kdy byly pozorované oblasti rozděleny do třech skupin. Dále byly použity metody strukturovaných rozhovorů se žáky i nedokončené věty pro učitele. Empirická část přinesla velmi podnětné poznatky, i když zkoumaný vzorek byl spíše malý.

Annotation

The evaluation problems at school

This diploma work focused on evaluation problems at contemporary school with respect to motivation. The aim of this work is to analyse all factors which enter into the process of evaluation and affect it significantly. The work particularly focuses on impact of positive and negative evaluation on student's personality. With this fact are connected possible teacher's failures, which can affect students and because these failures significantly affect character formation and attitude towards education in general. These failures are conditioned by teacher's approach to the student, how the teacher perceives his student and how judgement he have made. The diploma work more closely analyses motivation function, which is an important part in the process of evaluation. For teacher is principle and necessarily to know his students to be able to understand their aims and incentives to study. On condition that teachers is aware of student's aims and incentives, he can students „rope in“ study and awake deeper interest.

Empirical part of diploma work is focused on knowledge of one aspect of motivation function namely motivation by apprehension from negative evaluation let us say prevalent motivation by apprehension from failure have the odds of positive motivation. Further the work is focused on possibility that student's active participation at process of evaluation could weaken impact of negative motivation. These problems were examined through observation method during classes and filling protocols from inspection of classes. In these protocols the observed data were hand out in three parts. Next used methods were structured interviews with students and uncompleted sentence for teachers. Empirical part has brought very incentive finding, even if the sample of respondents was rather small.
