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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 63
Počet stránek příloh: 5
Počet titulů v seznamu literatury: 12

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností není využito

Obsahová kritéria a přínos práce

1 1

11

I 1

I 1

14

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, 1 1
~----~------~----~----~

iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce I 1
~----~------~----~----~

Vyváženost teoretické a praktické části I '-_1 ____ ---'-______ -'--____ ~ ____ ---'

Návaznost kapitol a subkapitol I 1
~----~------~----~----~

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost 11
~-------'--------'------~----~

výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce I 1
~----~------~----~----~

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Porovnávala jste výsledky jednotlivých metod mezi sebou?

Co byste doporučila učitelům, aby lépe motivovali žáky?

Jaké f0TI11y hodnocení nejvíce podle vašich výsledků ovliVl1ují žáky?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce je koncipována jako teoreticko-empirická. Obě části práce překračují požadavky na
bakalářskou práci. Práce s literaturou je komplexní, velmi podrobná a pečlivá. V empirické
části studentka využila velmi vhodně několik empirických metod. Studentka v práci
prokázala porozumění zvolené problematice v teorii i v praxi.
Drobné nedostatky jsou v jazykové stránce práce, nepřesná stylistická vyjádření, chyby
v interpunkci.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně
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